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Development of grafomotoric skills of children in the special class

established for health affected pupils and children in the normal class

at elementary school.
Graphomotorics is the whole spectrum of psychomotorical activities which one does

while writing. Professional recognition of graphomotorical defects which result from

deviations in the evolution of fine motorics can be confirmed only by experienced

specialists. Children with these defects must be regularly involved in fun activities

such as manual works with various materials. Intensive repetition of motorics

and graphomotorics lead to essential improvement of graphomotorical skills. Boys are

approximately three times more affected by a specific learning defects than girls.

All of the research is based on quantitative type of investigation. The foundations

of research were obtained from questionnaire and anamneses of children and also from

dialogue with the class teacher. The parents and teachers of 2nd and 3rd class

of elementary school in the town of Vseruby were asked. Information about children

from the specialized class was obtained in cooperation with an employee

of Pedagogical & Psychological Institute.

The observed set of children consisted of 24 children from 2nd and 21 children from 3rd

class of an ordinary elementary school and also15 children from 2nd and 10 children

from 3rd specialized class for affected pupils.

The main objective of the theoretical part of the research was to summarize the state

of the art. The main objective of the practical part of the research was the comparison

of graphomotorical behavior of children attending ordinary and specialized classes.

Two hypothesis were set up at the beginning of research. The results the of research

were compared to these hypotheses and summarized in the conclusion.
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na porovnání grafomotorických projevů

a posouzení metodických přístupů pedagogů k žákům ve specializovaných třídách pro

žáky se zdravotním postižením a běžných třídách. Svoji pozornost věnuji konkrétně

možnostem nápravy grafomotorických obtíží.

Toto téma jsem si zvolila záměrně, neboť ho považuji za aktuální zejména v dnešní

době, kdy bývají specifické poruchy učení u dětí zjišťovány v daleko větším měřítku než

dříve. Je to zásluhou především specializovaných odborníků, kteří se podílí na neustálém

rozvoji a zdokonalování používaných diagnostických a reedukačních metod.

Navštěvovala jsem školu, kde jsem měla možnost setkávat se s dětmi, které jsou

postiženy různými formami specifických poruch učení. Specializované třídy pro žáky se

zdravotním postižením byly zřízeny v bývalém okrese Plzeň-sever ve velkokapacitních

školách z důvodu neexistující speciální školy na Plzni-severu. Jejich cílem je výuka

českého jazyka u dětí se specifickými poruchami učení, kterým byla udělena integrace.

Školení pedagogové provádějí reedukaci obtíží u těchto žáků nejnovějšími speciálními

metodami s přihlédnutím na individuální potřeby těchto dětí.

Pokud je u dítěte diagnostikována některá ze specifických poruch učení, je důležité

začít spolupracovat s odborníky a podílet se na nápravě pokud možno ihned. Domnívám

se, že čím více času je reedukaci grafomotorických poruch v předškolním věku věnováno

tím menší jsou negativní dopady na dítě při zapojování do kolektivu a při zvládání

zadaných úkolů v 1. běžné třídě ZŠ. V budoucnu pak lze u takových dětí předpokládat, že

se v produktivním věku zcela dokáží vyrovnat náročným požadavkům společnosti.

V současné době dnešní člověk spíše preferuje při psaní počítačovou techniku

a nahrazuje tím formální i obsahový grafický projev. Přesto je velmi důležité, aby se

člověk naučil správně psát.
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1. Současný stav.

1.1 Obecná charakteristika poruch učení

Specifické poruchy učení jsou souhrnným označením různorodé skupiny poruch,

které se projevují zřetelnými obtížemi při nabývání a užívání takových dovedností, jako

je mluvení, porozumění mluvené řeči, čtení, psaní, matematické usuzování nebo počítání

(53).

V současné době jsou děti s touto problematikou označovány jako žáci se speciálními

vzdělávacími potřebami. Kromě reedukace jejich poruch je často nutné použití odlišných

výukových metod, speciálních pomůcek a vytváření takových situací, ve kterých dítě

může projevit své skutečné schopnosti a dovednosti nezkreslené projevy specifické

poruchy učení (61).

Pro rodiče bývá obtížné pochopit podstatu specifických poruch učení, protože se jim

mnohé z projevů jeví jako důsledek neochoty a lajdáctví jejich dítěte. Problém je stres

z každodenní přípravy do školy, nízká efektivita a neúměrná vynaložená námaha. Pokud

dítě navštěvuje specializovanou třídu pro děti se zdravotním postižením, má lepší vztahy

se spolužáky, zvládá učivo bez stresu a spokojeni jsou také rodiče (33).

Cílem je objektivní hodnocení – nejedná se tedy o nadhodnocování výkonu dítěte.

Specifické vývojové poruchy učení mají svá specifika jak ve své etiologii, příčinách

vzniku, tak i ve svých projevech. Tyto poruchy bývají vždy vrozené, vznikají určitým

poškozením funkce centrální nervové soustavy v období před narozením, při narození

nebo rovněž časně po narození dítěte. Svou roli zde hraje také dědičnost, případně

kombinace dědičnosti s výše uvedenými obtížemi. Někdy bývá etiologie neznámá nebo

nepříliš jasná. Uvádí se rovněž souvislost s lateralizací, s poruchou spolupráce

mozkových hemisfér, případně s poruchami vývoje dítěte. Nejde tedy o problematiku

získanou z vnějších příčin, kdy obdobné obtíže vznikají např. neurotizací dítěte, aplikací

nesprávných výukových metod, vlivem zdravotních problémů, zameškání školní

docházky nebo odlišným jazykovým prostředím rodiny dítěte. Zvláštností je i to,

že intelektové schopnosti dětí s těmito poruchami bývají převážně průměrné až
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nadprůměrné. Jejich porucha tedy není způsobena sníženými intelektovými schopnostmi,

nýbrž z jiných příčin. U těchto dětí bývají porušeny funkce, jež jsou potřebné pro učení

se psaní, čtení a počítání. Jde o funkce percepční, kdy je porušeno především smyslové

vnímání. funkce kognitivní, kdy je porušena např. schopnost koncentrace pozornosti,

paměť, myšlení, řeč, a matematické představy a v neposlední řadě jsou to funkce

motorické, kdy je přítomna porucha jemné i hrubé motoriky ruky, ale i očních pohybů

a mluvidel. Může se objevit i porucha senzomotorických funkcí. Z těchto důvodů

nazýváme specifické poruchy učení poruchami funkčními, protože není poškozen tělesný

orgán jako takový, nýbrž je narušena funkce centrální nervové soustavy. Mezi základní

typy specifických vývojových poruch učení řadíme dyslexii, dysortografii, dysgrafii,

dyskalkulii a dyspraxii. Také se mohou objevit poruchy dyspinxie a dysmúzie. Tyto typy

poruch se mohou vyskytovat u dětí samostatně, častěji se však vyskytují v uceleném

komplexu poruch (obvykle dyslexie, dysgrafie, dysortografie). Nezřídka se vyskytují

v kombinaci se syndromem lehké mozkové dysfunkce (LMD)(61).

1.2 Historické pozadí

Jako první ze specifických poruch učení byly popsány obtíže se čtením v roce 1878

německým lékařem dr. Kussmaulem, který nebyl schopný naučit se číst. Měl normální

inteligenci a získal adekvátní vzdělání. Doktor Kussmaul pojmenoval tento problém čtecí

slepota. O devět let později jiný německý lékař přiřadil tomuto případu pojem dyslexie

(z řečtiny pro: potíže se slovy). Skotský oční chirurg dr. James Hinshelwod publikoval

v roce 1885 první britskou zprávu o specifických poruchách, která se rovněž týkala

dospělého s poruchou čtení a nazval tento případ „slovní slepota“. V první čtvrtině

dvacátého století se zájem stále soustředil na zvláštní poruchy čtení (50).

V roce 1925 americký neurolog dr. Samuel T. Orton navrhl první teorii vzniku

specifických poruch čtení. Důraz kladl především na vývoj dominance jedné strany

mozku. Jiné formy specifických poruch učení byly také popsány v první čtvrtin 20.

století, ale nebyly přesněji odlišeny (41).

10

Až v roce 1939 publikovali doktoři Alfred Strauss a Hainz Werner popis dítěte se

širokým stupněm poruch učení. Zdůrazňovali možnosti variací těchto problémů

a důležitost nahlížet na každé dítě individuálně k odhalení jeho zvláštních vyučovacích

potřeb. Jejich práce se stala hybnou silou k ustavení klinických a vylučovacích služeb

pro děti se specifickými potížemi s učením nejprve v USA a později i v dalších státech

světa. V roce 1977 byl v USA schválen zákon, který zajišťoval práva amerických dětí se

specifickými poruchami učení na vhodné ohodnocení a nakládání s jejich problémem.


[…]


ročníku běžné a specializované třídy. Z této části výzkumu vyšlo hned několik

zajímavých výsledků. Překvapující je zejména padesáti procentní zastoupení neobratných

dětí v běžné třídě a stejné procento žáků běžné třídy má potíže s jemnou motorikou.

Za zmínku stojí i porovnání jedinců z hlediska záporného vztahu ke kreslení. Zde bylo

zjištěno, že v běžné třídě se nachází takových dětí o 12, 5 % více než ve třídě

specializované.

Předmětem druhé hypotézy byl předpoklad, že intenzivní procvičování motoriky

a grafomotoriky a odstraňování grafomotorických obtíží pomocí zaměření specifické

reedukační činnosti vede k podstatnému zlepšení úrovně grafomotorických dovedností.

Grafomotorické cvičení je řízené pohybové cvičení. Pohyb je zaznamenáván graficky

a cvičení se využívá k rozvoji jemné motoriky ruky a zrakové koordinace v mateřských

školách a v prvních třídách základní školy. Podstatou grafomotorických cvičení je

uvolnění svalových skupin paže, zápěstí a ruky, čímž se dosáhne vytvoření správných

předpokladů k nácviku psaní (55).

K nápravě se používají různé pomůcky, jako jsou například Šimonovy pracovní listy

(viz. příloha 13.). Pro nácvik grafomotoriky bývá doporučováno také např. kreslení

prstem do krupičky, mouky apod. Pro rozvoj jemné motoriky by dítě mělo válet, mačkat,

hnětat různé materiály. Dalšími vhodnými pomocnými materiály jsou například písek,

hrubé kamínky, korálky a knoflíky. Ty se dávají do sáčků a děti pak po hmatu poznávají
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co je uvnitř (57). Tyto metody mohou být nejen užitečné pro samotnou nápravu, ale také

pro dítě zábavné. Dítě se při takovém cvičení déle soustředí a tento fakt přispívá

k celkovému prodloužení časového intervalu, po který se dítě dokáže koncentrovat na

požadovanou činnost.

I tato hypotéza se mi potvrdila, neboť anamnézy jedinců dokazují, že 80% dětí

ze specializované třídy pro žáky se zdravotním postižením, které prošly nápravou se

zlepšilo buď výrazně a nebo alespoň částečně. Pouze 20% dětí se zlepšilo minimálně.

(příloha 6., 7.)

I výsledky anamnéz žáků třetího ročníku specializované třídy potvrdily tvrzení druhé

hypotézy. Z dětí, které prošly nápravou se 60 % zlepšilo výrazně, 30 % částečně a pouze

u 10 % bylo prokázáno zlepšení minimální. (viz příloha 4.a přílohy 8. a 9.)

Z anamnéz vyplynulo, že intenzivní a pravidelná spolupráce rodičů a kvalitní domácí

příprava pomohla k viditelnému zlepšení grafomotoriky u dítěte.

Z celkového pohledu se zdá být úroveň grafomotorických projevů dětí ve druhém

ročníku lepší než u dětí ve třetí třídě. To však může být způsobeno například tím, že

ve třetí třídě je učivo náročnější než ve druhé třídě.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo porovnání projevů grafomotorických obtíží dítěte v běžné třídě

základní školy a dítěte ve třídě specializované pro žáky se zdravotním postižením. Tento

cíl byl splněn.

První hypotéza zněla, že děti s grafomotorickými poruchami se potýkají především s

motorickou neobratností, s nešikovností v rukou a prstech, s křečovitým držením pera,

s nízkou soustředěností při výuce a se záporným vztahem ke kreslení a psaní. Tyto obtíže

se častěji vyskytují v kombinaci ve své hyperaktivní či hypoaktivní formě. Negativně se

promítají jak do formy, tak i do obsahu písemného projevu.

Z výsledků výzkumu je jasně patrné, že první hypotéza byla potvrzena, a to jak

v porovnání druhých ročníků, tak v porovnání třetích ročníků.

Druhá hypotéza zněla, že intenzivní procvičování motoriky a grafomotoriky

a odstraňování grafomotorických obtíží pomocí zaměření specifické reedukační činnosti

vede k podstatnému zlepšení úrovně grafomotorických dovedností. Důležitá je intenzivní

domácí příprava. I tato hypotéza byla potvrzena jednoznačně v obou ročnících.

Práce by mohla najít uplatnění u učitelů základních škol. Učitel by měl být připraven

na vyšší výskyt dětí s grafomotorickými obtížemi a dětí se specifickými poruchami učení

ve třídě.

Problematiku grafomotorických obtíží lze řešit individuálním přístupem

v jehož rámci je důležité dítěti věnovat zvýšenou péči a pozornost, dát mu prostor

na seberealizaci a rozvoj vlastních nápadů. Zde je rozhodující stálá a intenzivní

spolupráce pedagogů s rodiči. Rodiče každého takového dítěte by se měli ve svém

volném čase ujmout role pedagoga a provádět s ním grafomotorická cvičení.

Zařazením dítěte do specializované třídy pro žáky se zdravotním postižením

s upravenými učebními osnovami se snižuje náročnost a tlak jak na děti, tak na rodiče.

Domnívám se, že je u nás stále nedostatečný počet specializovaných tříd pro žáky se

specifickými poruchami učení vzhledem k stále vyššímu počtu dětí, které se potýkají

s těmito poruchami.
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Dle mého mínění by se do budoucna měla změnit struktura financování takovýchto

zařízení. Především si myslím, že Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy by mělo

čerpat více peněžních prostředků na výstavbu a rozšiřování podobných zařízení

ze vzdělávacích fondů a programů EU.
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8. Klíčová slova

grafomotorika

specifické poruchy učení

reedukace

integrace

specializované třídy pro děti se zdravotním postižením

hrubá motorika

jemná motorika

diagnostika
