## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: Petra Karlovicová
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
- Oponent diplomové práce: Mgr. Zuzana Vedrálová
- Katedra: PPP Plzeň, Pracoviště Píseň-sever
- Název diplomové práce: „Rozvoj grafomotoriky dětí ve třídě zřízené pro žáky se zdravotním postižením a v běžné třídě I.A. ZŠ“
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:
- .....
- .....
- .....

Další hodnocení:

Tato diplomová práce postihuje (i když byl vybrán jen malý vzorek dětské populace) úroveň grafomotoriky dětí 2. a 3. ročníku běžné i specializované třídy na základní škole. Zjištění, že téměř 50% dětí v běžné třídě vesnické základní školy\* může pomoci zaměřit se zejména na prevenci těchto obtíží již u dětí předškolního věku.

Způsob této sestavy naznačuje předložena diplomová práce

\* má obtíže v hrubé i jemné motorice

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V čem jsou, či nejsou prospěšné nebo jaký pozitivní vliv mají specializované třídy (oddělení, studijní skupiny s upravenými vzdělávacími programy) na další vzdělávání dětí?

Datum: 9.6.2007

Podpis oponenta diplomové práce

*Nedraha*